

Ciudad de México, 16 de diciembre de 2021.
Comunicado de prensa No.126

Información de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAP) al cierre de septiembre de 2021

- Se publica información estadística al cierre de septiembre de 2021 del sector de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAP), integrado por 155 entidades en operación.
- Al cierre de septiembre de 2021, los activos totales de las SOCAP alcanzaron \$207,395 millones de pesos (mdp)¹, lo que representó un incremento anual real de 3.9%.
- La cartera de crédito vigente del sector alcanzó un saldo de \$108,939 mdp al cierre de septiembre de 2021, con un incremento real de 0.1% respecto al mismo mes de 2020.
- La captación total de recursos integrada por captación tradicional y préstamos bancarios y de otros organismos sumó \$168,231 mdp, lo que significó un aumento anual real de 5.5%. El 57.7% de esa cuenta correspondió a los depósitos de exigibilidad inmediata, los cuales presentaron un crecimiento anual real de 7.5%.
- El resultado neto acumulado al cierre de septiembre 2021 fue de \$2,289 mdp, cifra 27.1% menor en términos reales respecto a lo obtenido en septiembre de 2020. El rendimiento sobre activos (ROA) se ubicó en 1.20% y el rendimiento sobre capital contable (ROE) fue de 7.14%.

Con el fin de mantener informado al público sobre el desempeño del sector de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAP), en esta fecha se dan a conocer en el portal de internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), <https://www.gob.mx/cnbv> los datos estadísticos y financieros actualizados al cierre de septiembre de 2021 del sector y de cada una de las entidades que lo componen.

En el presente comunicado se comparan cifras de septiembre de 2021 con las del mismo mes de 2020. Adicionalmente, con el propósito de brindar más información, en algunos cuadros se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de septiembre de 2021, el sector estuvo conformado por 155 sociedades autorizadas y en operación, 50 se ubicaron en el nivel de operación I, 62 en el nivel de operación II, 42 en el nivel de operación III y una en el nivel de operación IV.

¹ Las cantidades del comunicado se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', excepto cuando se señale algo distinto. Las sumas de los totales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. Por su parte, las variaciones anuales y trimestrales de los saldos de balance como de resultados se expresan en términos reales. Las variaciones de indicadores se presentan en puntos porcentuales (pp). La actualización de las cifras se hizo considerando el valor del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC).





Número de Sociedades SOCAP	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación	
				Anual	Trimestral
Autorizadas	155	155	155	0	0
En operación	155	155	155	0	0
Consideradas en comunicado de prensa	155	155	153	-2	-2

De las 155 entidades en operación, “Caja Popular Tomatlán” y “Caja Solidaria el Limón” omitieron el envío de la información necesaria para ser consideradas dentro del presente comunicado, por lo que solo se consideraron 153 SOCAP que entregaron su información en tiempo y forma de acuerdo con las disposiciones de carácter general aplicables al sector.

BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Los activos totales del sector sumaron \$207,395 mdp, lo que significó una variación real anual de 3.9%.

- Dos sociedades concentraron 45.9% de los activos totales del sector: Caja Popular Mexicana con \$73,703 mdp (35.5%) y Caja de Ahorro de los Telefonistas con \$21,553 mdp (10.4%).
- Con un saldo de \$70,288 mdp, las inversiones en valores representaron el 33.9% del activo total y registraron un incremento real de 9.4%, en relación con el mismo mes del año anterior.
- El monto de la cartera de crédito vigente en septiembre de 2021 fue de \$108,939 mdp, contribuyó con el 52.5% de los activos totales, y fue mayor en 0.1% en términos reales, respecto al del mismo mes de 2020.
- Los deudores por reporto alcanzaron un saldo de \$16,734 mdp, presentaron un incremento del 16.0% anual real y participaron con el 8.1% de los activos al cierre de septiembre de 2021.



Balance General SOCAP Saldos en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación Real (%)	
				Anual	Trimestral
Activo total	188,384	201,517	207,395	3.9	1.5
Disponibilidades	4,405	4,606	4,334	-7.2	-7.2
Inversiones en valores	60,632	68,147	70,288	9.4	1.7
Deudores por reporto	13,604	16,249	16,734	16.0	1.6
Cartera de crédito total	107,698	111,292	114,934	0.7	1.8
Cartera vigente	102,697	105,327	108,939	0.1	2.0
Cartera vencida	5,002	5,965	5,995	13.1	-0.9
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-6,108	-7,128	-7,303	12.8	1.0
Inmuebles, mobiliario y equipo	5,649	5,830	5,913	-1.3	0.0
Otros activos ^{1/}	2,505	2,520	2,494	-6.0	-2.4
Pasivo total	155,052	168,134	173,210	5.4	1.6
Captación total ^{2/}	150,453	163,165	168,231	5.5	1.7
Otras cuentas por pagar	4,578	4,948	4,958	2.2	-1.2
Otros pasivos ^{3/}	21	21	21	-8.1	-3.1
Capital contable	33,332	33,382	34,185	-3.2	1.0
Capital contribuido	9,673	9,298	9,258	-9.7	-1.8
Capital ganado	23,659	24,085	24,927	-0.6	2.1

^{1/} Incluye otras cuentas por cobrar, bienes adjudicados, inversiones permanentes, activos de larga duración disponibles para la venta, PTU diferida (a favor) y otros activos.

^{2/} Incluye captación tradicional y préstamos bancarios y de otros organismos.

^{3/} Incluye colaterales vendidos, PTU diferida (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

PASIVOS

Al cierre de septiembre de 2021, el saldo de los pasivos fue \$173,210 mdp, cifra 5.4% mayor en términos reales con respecto a la del mismo mes de 2020.

- La captación total integrada por captación tradicional y préstamos bancarios y de otros organismos, conformó el 97.1% de los pasivos con un saldo de \$168,231 mdp, lo que significó una variación anual real de 5.5%.

CAPITAL CONTABLE

El capital contable disminuyó 3.2% respecto al año anterior en términos reales y alcanzó un saldo de \$34,185 mdp. La variación fue producto de los descensos registrados en términos reales tanto en el capital ganado como en el capital contribuido.

- El capital ganado que representó el 72.9% del capital contable, registró una disminución anual real de 0.6% para ubicarse en \$24,927 mdp.
- El capital contribuido, que participó con el 27.1% del capital contable, registró un decremento anual real de 9.7% y un saldo de \$9,258 mdp.

- La razón de capital contable sobre activo total fue 16.5%, 1.2 puntos porcentuales (pp) menor con respecto a la de septiembre de 2020.

CARTERA DE CRÉDITO

La cartera total presentó un incremento anual real de 0.7% para ubicarse en \$114,934 mdp al cierre de septiembre de 2021.

- Los créditos comerciales, tuvieron una participación de 20.7% sobre la cartera total del sector, disminuyeron 4.0% en términos reales respecto al mes de septiembre de 2020 y concluyeron con un saldo de \$23,815 mdp.
- Los créditos al consumo se ubicaron en \$80,660 mdp, lo que significó el 70.2% de la cartera total de las SOCAP y registraron un aumento anual real de 1.3%.
- La cartera de vivienda explicó el 9.1% de la cartera total, con un saldo de \$10,459 mdp y un incremento anual real de 7.3%.

Cartera de Crédito SOCAP Saldo en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación Real (%)	
				Anual	Trimestral
Cartera de crédito total	107,698	111,292	114,934	0.7	1.8
Créditos comerciales	23,398	23,260	23,815	-4.0	1.0
Créditos de consumo	75,101	78,000	80,660	1.3	2.0
Créditos a la vivienda	9,200	10,032	10,459	7.3	2.8

ÍNDICE DE MOROSIDAD

El índice de morosidad (IMOR) de la cartera total fue 5.22%, mayor en 0.57 pp respecto al observado en septiembre de 2020, principalmente influido por el aumento del IMOR de la cartera de consumo.

- Los créditos comerciales presentaron un IMOR de 7.43% en septiembre de 2021, nivel 0.93 pp superior a lo observado en el mismo periodo del año anterior.
- El IMOR de la cartera de consumo fue 4.95%, lo que significó un aumento de 0.51 pp respecto de septiembre de 2020.
- Los créditos a la vivienda registraron un IMOR de 2.25%, nivel 0.65 pp mayor al del mismo mes de 2020.

IMOR ^v SOCAP Porcentaje	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
Cartera de crédito total	4.64	5.36	5.22	0.57	-0.14
Créditos comerciales	6.51	7.73	7.43	0.93	-0.29
Créditos de consumo	4.44	5.07	4.95	0.51	-0.12
Créditos a la vivienda	1.61	2.14	2.25	0.65	0.11

^v IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

CAPTACIÓN

La captación total de recursos sumó \$168,231 mdp al cierre de septiembre de 2021, lo que significó un incremento de 5.5% respecto al mismo mes del año anterior. A su interior se registraron los siguientes movimientos:

- Los depósitos de exigibilidad inmediata, con un saldo de \$96,987 mdp, presentaron un crecimiento real de 7.5% respecto al mismo mes del año previo y explicaron el 57.7% de la captación total.
- Los depósitos a plazo tuvieron un saldo de \$70,368 mdp y conformaron el 41.8% de la captación total, luego de un crecimiento anual real de 2.9%.
- Los préstamos bancarios y de otros organismos aportaron el 0.2% de la captación total, registraron una disminución anual real de 21.9% y un saldo de \$355 mdp.

Captación total SOCAP Saldos en mdp	Septiembre 2020	Junio 2020 ¹	Septiembre 2021	Variación Real (%)	
				Anual	Trimestral
Captación total	150,453	163,165	168,231	5.5	1.7
Captación tradicional	150,048	162,811	167,896	5.6	1.7
Depósitos de exigibilidad inmediata	85,078	94,041	96,987	7.5	1.7
Depósitos a plazo	64,497	68,246	70,368	2.9	1.7
Cuentas sin movimiento	474	524	542	7.9	1.9
Préstamos bancarios y de otros organismos	404	354	335	-21.9	-6.7

ESTADO DE RESULTADOS

A septiembre de 2021, el resultado neto acumulado del sector alcanzó un monto de \$2,289 mdp, cifra 27.1% menor en términos reales en relación con la del mismo periodo del año previo, debido principalmente al aumento en los gastos de administración y promoción.

- Los gastos de administración y promoción crecieron \$791 mdp, en relación con lo observado en el periodo de enero- septiembre de 2020, equivalente a 3.1% real anual. El acumulado en los primeros nueve meses de 2020 fue de \$8,473 mdp, mientras que en el mismo periodo de 2021 alcanzó \$9,264 mdp².

² El incremento en gastos de administración y promoción entre enero-septiembre de 2020 y el mismo periodo de 2021, se originó principalmente por las erogaciones efectuadas a consecuencia de la pandemia COVID-19, al cubrir mayores cuotas por la siniestralidad en protección del ahorro y préstamo, gastos en tecnologías de la información y su mantenimiento, apertura de sucursales, contratación de personal y aplicación de pruebas de COVID-19 al personal, entre otros.



Estado de Resultados SOCAP Acumulados en mdp	Septiembre 2020	Septiembre 2021	Variación Anual	
			mdp	% (Real)
Ingresos por intereses	16,734	16,707	-27	-5.8
Gastos por intereses	4,409	4,069	-340	-12.9
Margen financiero	12,325	12,639	314	-3.3
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	1,457	1,621	164	5.0
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	10,868	11,017	149	-4.4
Comisiones y tarifas netas ^v	74	70	-4	-10.3
Resultado por intermediación	133	128	-5	-9.3
Otros ingresos (egresos) de la operación	351	332	-20	-10.9
Gastos de administración y promoción	8,473	9,264	791	3.1
Resultado de la operación	2,953	2,283	-669	-27.1
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	11	6	-5	-50.9
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
Resultado neto	2,964	2,289	-675	-27.1

^v Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas menos comisiones y tarifas pagadas.
n.a. No aplica.

El resultado neto acumulado a 12 meses del sector registró un decremento en términos reales de 46.8%, variación que contrastó con las variaciones en los mismos términos, de 4.9% y -1.4% en el saldo promedio de los últimos 12 meses de los activos totales y del capital contable, respectivamente.

- La rentabilidad de los activos, medida por el ROA acumulado a 12 meses, se ubicó en 1.20% y fue 1.17 pp menor que la de septiembre de 2020.
- La rentabilidad del capital, medida por el ROE acumulado a 12 meses, se ubicó en 7.14% y fue 6.08 pp menor que la del mismo periodo del año previo.

Indicadores financieros SOCAP Cifras en mdp	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación Anual	
				mdp	% (Real)
Resultado neto de los últimos 12 meses */	4,206	2,642	2,373	-1,833	-46.8
Activo total promedio de los últimos 12 meses	177,500	192,594	197,335	19,835	4.9
Capital contable promedio de los últimos 12 meses	31,833	33,032	33,262	1,429	-1.4

*/ Resultado neto de los últimos 12 meses = Suma de los flujos de los últimos 12 meses del resultado neto.

Indicadores financieros SOCAP Porcentaje	Septiembre 2020	Junio 2021	Septiembre 2021	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
ROA **/	2.37	1.37	1.20	-1.17	-0.17
ROE ***/	13.21	8.00	7.14	-6.08	-0.86

**/ ROA = Resultado neto de los últimos 12 meses / Activo total promedio de los últimos 12 meses.

***/ ROE = Resultado neto de los últimos 12 meses / Capital contable promedio de los últimos 12 meses.





INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través del portal de internet del Gobierno Federal, la información estadística y financiera de cada una de las entidades que forman parte de este sector. Asimismo, en el Portafolio de Información se pone a disposición del lector un archivo de series históricas que contiene los principales conceptos e indicadores financieros de cada sociedad y del sector con información de enero de 2013 a la fecha.

o0o

Para mayor información:



[Boletín Estadístico completo](#)



Portal de Internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



Portafolio de Información: <https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>



[Link Series Históricas](#)

